上海锦天城（郑州）律师事务所                                                补充法律意见书

上海锦天城（郑州）律师事务所

关于洛阳均盈私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）

免于发出要约收购（2023年 1月）的

补充法律意见书

地址：郑州市郑东新区普济路 19号德威广场 24、25层

电话：0371-55629908           传真：0371-55629088

上海锦天城（郑州）律师事务所                                                补充法律意见书

1

上海锦天城（郑州）律师事务所

关于洛阳均盈私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）

免于发出要约收购（2023年 1月）的

补充法律意见书

致：洛阳均盈私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）

上海锦天城（郑州）律师事务所（以下简称“本所”）接受洛阳均盈私募股权

投资基金合伙企业（有限合伙）的委托，根据《中华人民共和国证券法》《中华

人民共和国公司法》《上市公司收购管理办法》《上市公司证券发行管理办法》《证

券发行与承销管理办法》《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关法律、法

规、规章和规范性文件的规定，就洛阳均盈私募股权投资基金合伙企业（有限合

伙）(以下简称“洛阳均盈”)、洛阳国苑投资控股集团有限公司（以下简称“洛阳国

苑”）收购四川金顶（集团）股份有限公司有关事宜，于 2023年 1月 4日出具了

《上海锦天城（郑州）律师事务所关于洛阳均盈私募股权投资基金合伙企业（有

限合伙）免于发出要约收购的法律意见书》（以下简称“《免于要约的法律意见书》

（2023年 1月）”）。

鉴于洛阳均盈、洛阳国苑已对其于 2023年 1月 4日出具的《四川金顶（集

团）股份有限公司收购报告书》（2023年 1月）（以下简称“《收购报告书》（2023

年 1月）”）进行修订并出具了《四川金顶（集团）股份有限公司收购报告书（修

订）》（以下简称“《收购报告书（修订）》（2023年 1月）”），本所律师对上述修订

相关事项出具本补充法律意见书。本补充法律意见书是对《免于要约的法律意见

书》（2023年 1月）的更新和补充，对于在《免于要约的法律意见书》（2023年

1月）中已经表述未发生变化的部分，本补充法律意见书不再重复披露。《免于要

约的法律意见书》（2023年 1月）中与本补充法律意见书不一致的部分以本补充

法律意见书为准。

上海锦天城（郑州）律师事务所                                                补充法律意见书

2

本补充法律意见书中所使用的定义、术语、名称、缩略语，除特别说明者外，

与其在《免于要约的法律意见书》（2023年 1月）中的含义相同，本所律师在《免

于要约的法律意见书》（2023年 1月）中未被本补充法律意见书修改的内容继续

有效。

基于上述，本所及本所经办律师根据有关法律、法规、规章和中国证监会的

有关规定，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，出具补充

法律意见如下。

上海锦天城（郑州）律师事务所                                                补充法律意见书

3

一、 收购人的主体资格

（一） 收购人基本信息

1、收购人一

收购人一为洛阳均盈私募股权投资基金合伙企业（有限合伙），其基本情况

如下：

公司名称 洛阳均盈私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）

曾用名 洛阳均盈产业投资中心（有限合伙）（2020-08 至 2022-08）

统一社会信用代码 91410302MA9FLT887J

企业类型 有限合伙

注册地址
中国（河南）自由贸易试验区洛阳片区高新区河洛路与凌波路交叉

口自贸大厦 6楼 609室

通讯地址
中国（河南）自由贸易试验区洛阳片区高新区河洛路与凌波路交叉

口自贸大厦 6楼 609室

联系方式 0379-60338733

执行事务合伙人 深圳百富天盈私募股权基金管理有限责任公司

成立时间 2020-08-25

出资额 100,100万元人民币

合伙期限 2020-08-25 至 2040-08-24

合伙人名称及出资

比例
洛阳金元兴投资有限公司出资比例为 99.90%、深圳百富天盈私募股
权基金管理有限责任公司出资比例为 0.10%

经营范围
一般项目：以私募基金从事股权投资、投资管理、资产管理等活动

（须在中国证券投资基金业协会完成登记备案后方可从事经营活

动）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）
私募投资基金备案

情况
已取得中国证券投资基金业协议私募投资基金备案证明，备案编码：

SXF473

2、收购人二

收购人二为洛阳国苑投资控股集团有限公司，其基本情况如下：

公司名称 洛阳国苑投资控股集团有限公司

曾用名 洛阳创岩创业服务有限公司（2018-05 至 2022-05）

统一社会信用代码 91410300MA4577W85A

企业类型 有限责任公司（国有控股）

注册地址 中国（河南）自由贸易试验区洛阳片区高新区河洛路与凌波路交叉

上海锦天城（郑州）律师事务所                                                补充法律意见书

4

口自贸大厦六楼

通讯地址
中国（河南）自由贸易试验区洛阳片区高新区河洛路与凌波路交叉

口自贸大厦六楼

联系方式 0379-60338688

法定代表人 严明玮

成立时间 2018-05-08

注册资本 500,000万元人民币

经营期限 2018-05-08至无固定期限

股东名称及持股比

例
洛阳市人民政府国有资产监督管理委员会持股 60%、洛阳市涧西区
财政局持股 40%

经营范围

许可项目：旅游业务；建设工程施工；建设工程施工（除核电站建

设经营、民用机场建设）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

为准）一般项目：以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产

管理服务；工程管理服务；信息技术咨询服务；信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务）；税务服务；住房租赁；社会经济咨询服务；

品牌管理；市政设施管理；咨询策划服务；土地整治服务；非居住

房地产租赁；物业管理；创业投资（限投资未上市企业）；企业管理；

企业管理咨询；人力资源服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）；

企业总部管理；财务咨询；会议及展览服务；土地使用权租赁；知

识产权服务（专利代理服务除外）；商务代理代办服务；工程技术服

务（规划管理、勘察、设计、监理除外）；土地调查评估服务；餐饮

管理；商业综合体管理服务；规划设计管理；园区管理服务；智能

农业管理；乡镇经济管理服务；游览景区管理；农业专业及辅助性

活动；与农业生产经营有关的技术、信息、设施建设运营等服务；

环境卫生公共设施安装服务；城市绿化管理；园林绿化工程施工；

对外承包工程；土石方工程施工；建筑材料销售；建筑装饰材料销

售；建筑用金属配件销售；金属工具销售；五金产品零售；五金产

品批发；停车场服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）

根据《收购报告书（修订）》（2023年 1月）及收购人洛阳国苑有效的《营

业执照》《章程》等相关文件资料，收购人洛阳国苑系一家依据中国法律设立并

有效存续的有限责任公司。

本所律师认为，截至《免于要约收购的法律意见书》（2023年 1月）出具

之日，收购人洛阳均盈、洛阳国苑不存在根据法律、法规和规范性文件及其

《合伙协议》或《章程》规定应终止的情形。

二、 本次收购属于《收购管理办法》规定的免于发出要约的情形

上海锦天城（郑州）律师事务所                                                补充法律意见书

5

（一） 收购人在上市公司中拥有权益股份变动情况

本次收购完成后，洛阳均盈享有的四川金顶表决权比例由 20.50%变更为

38.85%，洛阳均盈仍为四川金顶的控股股东；洛阳国苑将变更为洛阳均盈的间接

控股股东，并通过洛阳均盈间接控制上市公司。

本次收购完成后，四川金顶实际控制人由老城区财政局变更为洛阳市人民政

府。

1、本次收购前

本次收购前，四川金顶股权结构图如下：

本次收购前，四川金顶的股权结构如下：

本次收购前

股东名称
持股 表决权

数量（股） 比例 数量（股） 比例
洛阳均盈私募股权投资基

金合伙企业（有限合伙）
0 0.00% 71,553,484 20.50%

上海锦天城（郑州）律师事务所                                                补充法律意见书

6

深圳朴素至纯投资企业
(有限合伙)

71,553,484 20.50% 0 0.00%

其他股东 277,436,516 79.50% 277,436,516 79.50%

总股本 348,990,000 100.00% 348,990,000 100.00%

本次收购前，朴素至纯将其持有的四川金顶流通股共计 71,553,484 股股份

（占上市公司总股本的 20.50%）的表决权（包括因目标公司配股、送股、资本公

积转增股本、拆股、股利分红等情形对授权股份数量进行调整后对应的全部表决

权）全部无条件委托洛阳均盈行使，洛阳均盈为四川金顶的控股股东。古都丽景

通过控制洛阳均盈的合伙人金元兴和百富天盈为四川金顶的间接控股股东，洛阳

市老城区财政局为四川金顶的实际控制人。

2、本次收购后

本次收购后，四川金顶股权结构图如下：

注：2023年 6月，洛阳国苑将百富天盈 51%股权转让给洛阳金元兴；2023年 8月，洛

上海锦天城（郑州）律师事务所                                                补充法律意见书

7

阳自贸综合服务中心（高新区营商服务中心）持有的洛阳国苑 60%国有股权被无偿划转至洛

阳市人民政府国有资产监督管理委员会。

本次收购后，四川金顶股权结构如下：

本次交易后

股东名称
持股 表决权

数量（股） 比例 数量（股） 比例
洛阳均盈私募股权投资基

金合伙企业（有限合伙）
104,697,000 23.08% 176,250,484 38.85%

深圳朴素至纯投资企业

(有限合伙)
71,553,484 15.77% 0 0.00%

其他股东 277,436,516 61.15% 277,436,516 61.15%

总股本 453,687,000 100.00% 453,687,000 100.00%

本次收购后，洛阳均盈直接持有四川金顶 104,697,000股股份，占上市公司

总股本的 23.08%，通过表决权受托持有四川金顶 71,553,484股权益，占上市公

司总股本的 15.77%，洛阳均盈合计持有上市公司 38.85%的权益，仍然为四川

金顶的控股股东。洛阳国苑为洛阳均盈的间接控股股东，洛阳市人民政府为四

川金顶的实际控制人。

（二） 本次收购方式

1、股权转让

按照相关批准文件要求，古都丽景将其持有的金元兴 51%的国有股权通过

协议转让的形式转让给洛阳国苑全资子公司西苑国投，同时西苑国投将金元兴股

权转让至洛阳国苑。股权转让后，洛阳国苑持有金元兴 51%的股权，成为洛阳均

盈的间接控股股东，四川金顶的实际控制人由老城区财政局变更为洛阳市人民政

府。

2、股份认购

股权转让完成后，由洛阳均盈参与认购四川金顶非公开发行的 104,697,000

股股份（最终认购数量以中国证监会核准文件的要求为准），占发行后上市公司

总股本的 23.08%，通过表决权受托持有四川金顶 71,553,484 股权益，占发行后

上市公司总股本的 15.77%，洛阳均盈将合计拥有上市公司 38.85%的表决权股份。

上海锦天城（郑州）律师事务所                                                补充法律意见书

8

三、 本次收购履行的审批程序

（一） 本次收购已经履行的授权和批准程序

截至《免于要约的法律意见书》（2023年 1月）出具之日， 本次收购已经

履行的授权和批准程序如下：

（1）2021年 3月 17日，涧西区人民政府出具〔2021〕7号常务会议纪

要，同意西苑城投协议收购古都丽景持有的金元兴的国有股权。

（2）2021年 4月 15日，洛阳市人民政府国有资产监督管理委员会出具复

函，同意古都丽景将其持有金元兴 51%股权采取协议转让方式转让给西苑城

投。

（3）2021年 4月 19日，洛阳市老城区发改委出具了老城发改发〔2021〕

31号批复，同意古都丽景将其持有金元兴 51%股权采取协议转让方式转让给西

苑城投。

（4）2021年 5月 8日，古都丽景召开党委会会并出具了〔2021〕4号党委

会会议纪要，同意将古都丽景持有的金元兴 51%股权转让给西苑城投。

（5）2022年 5月 30日，涧西区人民政府〔2022〕15号文件下发关于组建

洛阳国苑投资控股集团有限公司的通知，将西苑城投（现更名为西苑国投）无

偿划转至洛阳国苑。

（6）2022年 7月 4日，洛阳国苑召开第一届董事会第一次会议，同意将

金元兴股权变更至西苑国投后划转至洛阳国苑；同意洛阳国苑收购四川金顶实

际控制权，同意洛阳均盈以现金方式认购四川金顶定向增发的股票。

（7）2022年 12月 29日，金元兴召开股东会，同意古都丽景将其所持金

元兴 51%股权转让给西苑国投；2022年 12月 30日，金元兴召开股东会，同意

西苑国投将其所持金元兴 51%%股权转让给洛阳国苑。

（8）2022年 12月 30日，洛阳均盈召开了合伙人会议，同意以现金方式

认购四川金顶非公开发行的 A股股票，认购数量不超过 104,697,000股；同意

与四川金顶签订《附条件生效的股份认购合同》。

（9）2022年 12月 30日，上市公司召开第九届董事会第二十六次会议，

上海锦天城（郑州）律师事务所                                                补充法律意见书

9

审议通过了本次非公开发行的相关议案。

（二） 本次收购尚需履行的授权和批准程序

截至《免于要约的法律意见书》（2023年 1月）出具之日，本次非公开发

行尚需上市公司股东大会审议通过，以及证监会审核通过。

（三） 本次收购的后续批准程序

2023年 2月 3日，上市公司召开 2023年第一次临时股东大会，本次向特

定对象非公开发行 A股股票的相关议案未通过。

四、 结论意见

综上所述，本所律师认为，收购人具备进行本次收购的主体资格;本次收购

属于《收购管理办法》第六十三条第一款第(三)项规定的情形；本次收购相关方

在现阶段已经履行了必要的法定程序；收购人已按照有关法律、法规及规范性文

件的规定履行了现阶段必要的信息披露义务；收购人、收购人的董事、监事、高

级管理人员及其直系亲属不存在通过证券交易所证券交易买卖上市公司股票的

情形，收购人在本次收购过程中不存在违反《证券法》等有关法律、法规及规范

性文件的证券违法行为。

（以下无正文）